GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2026

 Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Ilmo.

Secretário de Serviços Públicos, Vital Florêncio, para que seja realizado o imediato reparo do esgoto

estourado na avenida José de Souza Leite 195, em frente e real livros, bairro Indianópolis.

Justificativa:

 A presente solicitação atende a um apelo urgente dos moradores e comerciantes da localidade.

O vazamento de dejetos a céu aberto na referida avenida tem causado transtornos severos, tais como:

 Risco à Saúde Pública: A exposição ao esgoto favorece a proliferação de vetores de doenças

e o mau cheiro insuportável atinge residências e estabelecimentos.

 Mobilidade e Segurança: O acúmulo de detritos e a umidade constante no asfalto danificam

a pavimentação, criando buracos e aumentando o risco de acidentes para condutores e

pedestres.

 Meio Ambiente: O escoamento irregular contamina a via pública e compromete a higiene

urbana.

 Pela relevância e urgência que o caso requer, para garantir o bem-estar e a dignidade da

população afetada, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2026.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2026-02-23T09:58:57-0300
	Vereador Delegado Lessa